33 9r 7r

Che si possino spendere infino fiorini VII cento 34 9r 7r

Che nissuno degli offitiali non possa andare a riscuotare 35 9r 7r

Che sianno osservate le ragioni allo Spedale e agli altri 36 9r 7r

Che chi sarà tracto a l’ufficio de paschi non possi ave-
re più che fiorini cento et a ragione di XV per cen-
tinaio

37 9r-9v 7r-7v

Che non si possa fare gratia del numero et pregi or-
dinati

38 9v 7v

Che nissuno non possa essere vergaio se non è origi-
nale cittadino di Siena

39 9v 7v

Che quatro offitiali de paschi spaccino le questioni 
de’ loro predecessori pendenti

40 9v 7v

Chi fidasse fittitiamente in bandite o franchigie paghi 
el pasco

41 9v 7v

Che lo scriptore non tochi denari 42 9v 7v

Che nessuno si parta se prima non paga o sicuri 43 10r 8r

Del modo da farsi il capo vergaio 44 10r-10v 8r-8v

Che non si possa andare fuore se non con due cavalli a 
sol. XXV uno da scrivere l’andata in Concistoro

45 10v 8v

Che le bestie da carne si venderanno in sul mercato 
non paghino erbatico

46 10v 8v
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Figura 1. ASSi, Dogana dei Paschi, Statuti, 1, c. 4r, 18 marzo 1418 (1419), preambolo e 
rubrica 1 del primo Statuto della Dogana dei Paschi. 
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STATUTO DELLA DOGANA DEI PASCHI DI SIENA 
(1419) 

| c. 4r | In nomine domini amen. Anno domini ab ispsius salutifera 
incarnatione Millesimo quadringentesimo decimoctavo, indictione XII die 
autem quartodecimo mensis martii, tempore pontificatus sanctissimi in Christo 
patris domini Martini divina providentia pape quinti, romanorum imperatore, 
ut Senis dictur, cesarea sede vacante, magnifici et potentes domini Priores gu-
bernatores comunis et Capitaneus populi civitatis Senarum nec non vexilliferi 
magistri et sex alii cives civitatis predicte, quorum omnium nomina et 
prenomina inferius sunt scripta, simul in Consistoro prefatorum dominorum 
ad invicem convocati et congregati, in suficienti numero, servatis cunctis 
ritibus et solennitatibus opportunis secundum formam statutorum Senarum, 
habentes pro infrascriptis omnibus faciendis plenam et omnimodam autoritatem 
et remissionem a magnifico et potenti comuni, comuni et populo comunis 
Senarum et ab ipsius comunis et populo Consilio generali campane, prout 
latius constat et apparet manu egregii ser Iohannis Christofani notarii Refor-
mationum comunis Senarum precicti. Considerantes infinita statuta et 
ordinamenta super dogana pascuorum comunis Senarum ex quibus multa sunt 
superflua, inania et obscura et aliqua ad invicem contraria et aliqua iniusta, 
indebita et male composita et facta, volentes illa reducere ad unam novam 
compilationem sub compendio verborum, resecatis prosus superfluis similibus 
et contrariis sub claris et brevibus legibus, sicut hanc materiam decet, et sub 
vulgari sermone ut quilibet eas possit facilliter intelligere. Examinatis et visis 
ordinibus dicte dogane tam veteribus quam novis et consideratis omnibus op-
portunis, pluries quam habito insimul tractatu, colloquio et consilio in 
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pluribus et variis diebus, tandem mature et deliberate concorditer et solenniter 
fecerunt, composuerunt et compilaverunt infrascripta statuta et ordinamenta 
supra dicta materia sub infrascripto brevi conpendio, cessantes, iritantes et an-
nullantes omnia alia statuta et ordinamenta facta, edita et composita ab hodie 
retro quoquomodo et dicta infrascripta statuta approbaverunt pro veris statutis 
et ordinamentis comunis Senarum super materia prelibata et deliberaverunt 
ipsa in perpetuum observari debere prout inferius continetur. Quorum 
statutorum tenor talis est videlicet1: 
[1] In primis veduto et congniusciuto che l’entrata et rendita de’ paschi sia 
quella che gitta quasi magior frutto et utilità alla comunità et singulari persone 
della città et contado di Siena che niun altra et sia stata per li tempi passati 
male proveduta et exercitata perché paschi so’ stati mal guardati per li disordini 
fatti i non guardare e detti paschi per modo che lla dogana è quasi che rotta 
perché chiunque mette bestie ne’ detti paschi vuole fare a suo commodo et non 
seguitare gli ordini che si danno in el dovere pasciere, acciò che avessero il 
comodo loro per tutto el tempo del verno, per la qual cosa qualunque persona 
viene a pasciare n’è malcontento, et questo a gran danno di comune e 
mancamento delle dette rendite, et questo si vede manifestamente che per 
queste cagioni in questo anno c’è venuto meno il terzo del bestiame forestieri 
che per gli tempi ci suole venire. Per la qual cosa se non si desse utile 
provvisione si chome de sopragitti pedaggi, rendite assegnare et | c. 4v | altre 
cose appartenti a detti paschi, la detta rendita verrebbe in tutto a mancare con 
danno et vergognia del comuno di Siena, volendo provedere a tutte le predette 

1  Di seguito il testo della delibera approvata dal Consiglio del popolo del comune di Siena 
con cui si istituisce la commissione per la riorganizzazione dello statuto. ASSi, Consiglio 
generale, Deliberazioni, 208, c. 114r, 21 ottobre 1418: «Tertia. Pro statutis dogane salis. Item 
dicta die in dicto consilio populi victum et obtentum fuit quod domini priores, capitaneus 
populi et vexilliferi magistri teneantur eligere sex cives senarum duos pro monte pro ut 
tangit qui sex cives debeant reducere ad manus suas omnia et singula statuta reformationes 
et provisiones dogane pascuorum et illa et illas examinare et illa et illa examinare et facere 
dictis statutis reformationibus et provisionibus illas correctiones et additiones de quibus 
videbitur eis fore utiles et rationabiles pro comuni senarum dum tamen non possint facere 
contra provisiones pascuorum per ultimos XXIIII factas ut in illa provisiones continetur. 
Et totum illud quod per eos provisum fuit circa dictas provisiones et reformationes debeat 
int dictos dominos priores capitaneum populi vexilliferos magistros et dictos sex cives 
examinari et legi. Et illud quid per eos fuerut approbatum valeat et teneat ac si factum 
fuerit in consilio generali et quod non habeant aliquod salarium. Quod fuit obtentum 
hodie in dicto consilio generali per CCXIII lupinos albos non obstante XX aliis nigris».
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cose, observate intra loro tutte le solennità bisognevoli e fatta matura 
deliberazione, providero et ordinaro come di sotto si contiene cioè2: 
[2] In prima providero et ordinaro che per lo tempo avenire cominciando 
però in kalende maggio proximo che verrà MCCCXVIIII le fìde che si 
farano del bestiame che ci viene del Casentino, del Mugello, di quello di 
Bologna, di quello di Lucca, di quello di Perugia, da Camerino et dagli 
altri luoghi fuore della città, contado, giurisditione et distretto di Siena, 
possano per lo tempo del verno pasturare tutti e paschi del comuno di 
Siena così e primi, scripti da principio a dogana al tempo de’ XXIIII come 
gli altri che da poi si sono aquistati et al dì d’oggi per lo comuno di Siena 
si possegano cioè: Capalbio Altricosto et Coligniuolo Monte buono Capita 
et Marciano Scerpena Scarceta Le Rocchette di Fatio. Et altri qualunque 
paschi fussero del comuno di Siena per infino a questo dì d’oggi, salvo che 
Boccheggiano e tre bandite qui di sotto scripte et che chi pasturerà e 
sopradetti paschi alle sopradette condictioni et rationi, per levar via ogni 
sopragitto et a tollere via ogni scandalo che potesse avenire, paghi per lo 
detto tempo del verno, cioé, da calende septembre a calende maggio, le 
quantità qui di sotto dichiarate per lo bestiame el quale, come detto è, 
venisse i ne detti paschi a pasciare, rilassando per ogni massaritia tre bestie 
cavalline da soma domate, così di bestie minute come di bestie grosse. et 
prima 
pecore et capre per ciascuno centinaio fior. otto di libbre quattro fiorino 
vacche l’una soldi trenta 
vitelli e vitelle di latte sotto anno tre per due 
bestie bufaline soldi trentatre et denari quatro l’uno vitelli et vitelle sotto anno 
tre per due 
bestie cavalline l’uno soldi trentatre et denari quatro polleri e pollere sotto 
anno tre per due 
porci et troie l’uno soldi nove 

2  ASSi, Statuti di Siena, 39, cc. 41v-43r, 12 maggio 1416: «veduto et cognosciuto che l’en-
trata de paschia sia quella cosa che gitta gran fructi e utilità a la comunità et ancho a le 
singulari persone della città et contado di Siena et sia stata per lo tempo passato uno 
pocho più male tractata et exercitata per la quale cosa se non si desse utile provisione ne 
seguirebbe danno e detrimento a la comunità e singulari persone si come e de sopragitti 
de pedaggi de denari delle bestie che si fanno quando eschano del contado et ancho de 
pagamenti ingordi che si fanno per vergari a quello che rimane per lo governo della doga-
na in Maremma».
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porcegli e porcelle da quatro mesi in giù tre per due 
Vacche l’una soldi trenta3. 
[3] | c. 5r | Item che bianchani et questi del nostro paese cioé della città, 
contado, distretto et iurisdictione di Siena ànno maggor comodo et utilità de’ 
paschi soprascripti del comuno di Siena che gli altri forestieri, providero et 
ordinaro che tutte le bestie de’ cittadini et contadini et di quelli della 
iurisdictione et distretto di Siena et etiamdio raccomandati paghino per lo 
detto erbatico del verno cioé per pecore et capre per ciascuno centinaio fior. 
otto et mezzo per lo detto tempo del verno ad ragione di libr. quatro per 
ciascuno fiorino et delle bestie vaccine, bufaline et cavalline paghino come 
detto è di sopra et simile delle bestie porcine si veramente che le bestie 
pecorine, caprine et becchine de detti cittadini, contadini, iurisdictione et 
distretto et racomandati abbino octo di di benandata di maggio4. 

3  Ivi: «in prima che per lo tempo ad venire cominciando però in calende di maggio presente 
le fide che si faranno del bestiame che ci viene del Casentino, del Mugiello, di quello di 
Bologna, di quello di Lucha e d’altri luoghi fuore de la città contado giurisdictione et distret-
to di Siena possano per lo tempo del verno pasturare tutti e paschi del comuno di Siena così 
e primi scripti da principio a dogana come gli altri e quali si sono aquistati poi et oggi si pos-
seggano per lo comuno di Siena chome Giuncaricho, Perolla, Sassoforte, Sassofortino, Prata 
di Maremma, Batignano, Montorsaio, Urbetello, Stachilagi, Sotornia, Montagutolo, 
Samprugnano, Sovana, Cana, Campiglia, Montenero, Cinigiano, Sasso di Maremma e altri 
qualunche paschi fussero del comune di Siena per infino a questo di oggi riservata la terça 
parte di Giuncaricho a quello di cui è la quale si paghi come sarà dichiarato per li quatro offi-
ciali della dogana del sale e paschi et di quelli propri denari che è stato usato di pagarsi. Et 
che chi pasturarà e sopradetti paschi delle sopradette conditioni et nazioni per levare via ogni 
sopragitto et a tollare via ogni schandalo che potessero venire paghi per lo detto tempo del 
verno cioè da calende di settembre a calende di maggio ad ragione di fiorini Otto di libre 
quattro el fiorino per ciaschuno centenaio di pecore et capre le quali si contino al modo et 
forma usato. Et delle bestie grosse cioè vacchine et cavalline et bufaline si paghi per lo modo 
usato oltre a la detta soma al septimo più cioè bestia vacchina soldi Trenta, la bestia buffalina 
et chavallina soldi Trentatrè denari Quattro per una e oltre a questo non solo possa porre 
alchuno sopragitto ne fare paghare più altri denari per lo detto tempo pena a chi contrafa-
cesse fiorini cento d’oro et dessere privato del detto officio et non possa avere del detto offi-
cio alchuno proficto ma sia liberamente del comuno di Siena».
4  Ivi: «item con ciò sia cosa che Bianchani et questi del nostro paese cioè della cictà con-
tado districto e giurisditione di Siena abbino maggior comodo et utilità de paschi del 
comuno di Siena che gli altri forestieri providdero et ordinaro che tucte le bestie de citta-
dini contadini et di quelli della giurisditione et districto di Siena paghino per lo detto 
erbaticho del verno fiorini otto et mezo ad ragione di libre quatro per fiorino per centinaio 
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[4] Item acciò che tutto el bestiame che viene ne’ detti paschi al tempo del 
verno predecto abbia suo dovere et niuno di che conditione si sia si possa debi-
tamente lamentare per non essere guardata l’erba che di tempo in tempo non si 
possa avere fresca alla intentione di chi el bestiame ne’ detti campi conduce. 
Providero et ordinaro che a tucta la vergaria siano assegnate per lo tempo del 
verno quatro rendite acciò che ogni uno abbia suo comodo et levinsi via ogni 
lamentanza che per essa cagione si fanno. 
Et primo el capo di Montemassi dove capitano pistoresi et altri che vengono in 
essa dogana debbino et sien tenuti pasciare per li primi due mesi cioé septembre 
et octobre questi paschi cioé Prata di Maremma, Perolla, Sassoforte e 
Sassofortino, Montemassi et Gioncarico: e quali paschi debbano al decto 
tempo pasciare et più oltre non possono passare. 
El capo di Paganico, dove arrivano quelli di Casentino et di Mugello et altri 
vengono dietro alloro, per li detti due mesi pascano questi paschi cioé Civitella 
dell’Ardinghesca, Montecodano, Gello, Paganico parte di Campagnatico et 
parte di Montorsaio per infino a’ termini della Fornacella dal fossato della 
Lena in qua verso Campagnatico mettere e confini a dictura verso pratolongo 
per quello di Montorsaio. 
El capo de’ Biancani dove vengono e faggiolani et Romagniuoli et altri, per li 
detti mesi, paschino questi paschi, cioé Montenero, Cinigiano, Cana, Sasso di 
Maremma, Colle Sabbatino per infino al fiume della Trisolla. 
Rendita siconda: novembre per infino al dì che si fa la calla, il capo di 
Montemassi et quello di Paganico possano venire nel piano di Grosseto | c. 5v 
| non passare il fiume di Grosseto: cioé dalla marina alla terra di Ischia 
d’Ombrone. El capo de’ Biancani, per lo detto tempo, cioé da calende novembre 
per infino che si fa la calla, possano venire per infino al fossato rinpetto alla 
terra d’Ischia e come traie il detto maiano di sopra adrictura per infino a’ 
confini di Scanzano, con questo inteso sempre che quelli sono dell’uno capo 
possano venire dal’altro non passando però e detti termini già dati per niuno 
modo.